
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 711 DEL 03/08/2017

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2009 – 2011. PALAZZETTO DELLO 
SPORT DELL'IS MASOTTO DI NOVENTA VICENTINA: LAVORI DI ADEGUAMENTO 
NORMATIVO. AFFIDAMENTO INCARICO DI COMPLETAMENTO PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA,  DIREZIONE  DEI  LAVORI,  CONTABILITA',  SICUREZZA  
CUP: F64H17000540003  
CIG: Z571F83B88 

IL DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

- che con deliberazione della Giunta Provinciale nn. 93955/589 del 30/12/2008 è stato approvato il 
progetto preliminare dell'intervento ITC MASOTTO di Noventa Vicentina – Palazzetto dello Sport 
– Lavori di adeguamento normativo 1^ stralcio, per l'importo complessivo di € 600.000,00;

-   con deliberazione del  Consiglio  Provinciale  nn.  92784/3 del  28/01/2009 è stato approvato il 
Programma   opere  pubbliche  2009/2011  –  Elenco  annuale  2009  comprendente  l'intervento  in 
oggetto;

-  con  determina  dirigenziale  n.  1360  del  5/10/2009  è  stata  indetta  la  procedura  negoziata  per 
l'affidamento dell'incarico di progettazione definitiva,  esecutiva,  direzione lavori  comprensiva di 
misura  e  contabilità,  coordinamento  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  e 
predisposizione  pratica  CPI  e  attività  connesse  relative  ai  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO 
NORMATIVO 1° STRALCIO AL PALAZZETTO DELLO SPORT DI NOVENTA VICENTINA;

- con il medesimo provvedimento è stato approvato lo schema di disciplinare prestazionale oggetto 
della procedura negoziata;

- con determinazione dirigenziale del 3/11/2009, n. 1500/80731, al termine della procedura di gara, 
come da verbale agli atti al prot. n. 79211 del 28/10/2009, i lavori sopra detti sono stati aggiudicati 
alla Ditta “Prisma Engineering srl” di Villatora di Saonara (PD), con un ribasso del 52% per un 
importo  contrattuale  di  €  37.930,93  (oneri  previdenziali  e  fiscali  esclusi),  e  per  un  importo 
complessivo di € 46.427,46 (oneri previdenziali e fiscali inclusi);

copia informatica per consultazione



- successivamente il procedimento di cui trattasi – interrotto alla fase di progettazione definitiva -  è 
stato sospeso per effetto di impreviste indisponibilità di risorse finanziarie sullo specifico capitolo di 
spesa da parte della Provincia (Patto di Stabilità); alla luce della nuova armonizzazione contabile è 
stato pertanto  reinserito in bilancio,  con gli aggiornamenti e  le  modifiche  necessari,  anche per  la 
presentazione delle richieste di pareri agli enti competenti;

Dato atto che  nel Documento Unico di Programmazione, approvato con deliberazione del 
Consiglio  Provinciale  del  17/07/2017 n.  25,  è  stato esplicitamente previsto di  dare priorità  alle 
azioni finalizzate alla acquisizione della Certificazione Prevenzione Incendi e, tra  gli interventi 
individuati, vi è anche quello oggetto del presente provvedimento;

Ritenuto, per quanto sopra motivato,  di procedere con la ripresa delle attività che,  per il 
carattere  di  urgenza  e  per  ragioni  di  opportunità  tecnica,  vengono  confermate  allo  Studio  di 
professionisti  “Prisma Engineering srl”,  con sede in Via XI Febbraio 2/A di Villatora di Saonara 
(PD), P.I. 01944500287, in grado di garantire continuità al completamento del progetto;

Preso atto del preventivo inviato dallo Studio suddetto con nota del 21 luglio 2017, prot. al n. 
52692, per la definizione del quale è stato praticato lo stesso ribasso a suo tempo offerto nella  
procedura di gara, che ammonta:
– per le opere di  modifica,  aggiornamento e  completamento  della progettazione ad € 27.773,00 
(oneri previdenziali e fiscali esclusi);
- per  la  predisposizione della pratica SCIA antincendio  (adempimento non previsto nell'incarico 
iniziale poiché introdotto da normativa recente) per € 2.500 (oneri previdenziali e fiscali esclusi) per 
complessivi € 30.273,00 (oneri previdenziali e fiscali esclusi);

Dato  atto  che  tale  affidamento,  di  importo  inferiore  alla  soglia  dei  40.000,00  euro,  viene 
consentito dagli artt. 31, comma 8 e 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Ricordato che restano ferme le modalità di espletamento del servizio definite con disciplinare di 
incarico nn. 95943/267 sottoscritto con l'operatore economico sopra individuato in data 30 dicembre 
2009, agli atti d'ufficio e che il progetto in questione presenta il seguente quadro economico:

copia informatica per consultazione



Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.25 del 17/07/2017 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;

Visto  che  con  Decreto  Presidenziale  n.  65  del  01/08/2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/19;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 

QUADRO ECONOMICO 

PALAZZETTO DELLO SPORT DI NOVENTA VICENTINA

LAVORI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO - 1° STRALCIO

A) LAVORI

1) Importo delle lavorazioni    Euro    €    454.363,46 

2) Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso   Euro       €      29.559,00 

Euro €    483.922,46 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

3) Rilievi, accertamenti e indagini, attività di consulenza e supporto Euro       €        2.500,00 

4) Allacciamenti ai pubblici servizi Euro       €        2.500,00 

Euro 30.273,47

6) Accantonamento Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2% sul totale lavori) Euro 9.678,45

7) I.V.A. 10 % (su 483.922,46)               Euro 48.392,25

8) Contributo integrativo su spese tecniche 4% Euro 1.210,94

9) IVA 22% su spese tecniche contributo integrativo Euro 6.926,57

8) Imprevisti, spese per pubblicità ed arrotondamenti Euro 14.595,86

Euro 116.077,54

TOTALE GENERALE (A + B)        Euro 600.000,00

   IMPORTO TOTALE  LAVORI  

5) Spese tecniche per progettazione esecutiva, direzione lavori, misure e 
contabilità,coord. Sic. Fase prog. Ed esec. Pratica per rilascio C.P.I. e 
presentazione/ritiro Scia e attività connesse.-

    IMPORTO TOTALE  (B) 

copia informatica per consultazione



attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1.  di  affidare,  per le motivazioni  in premessa illustrate, l'incarico  di progettazione,  modifica 
della  definitiva, esecutiva, direzione lavori comprensiva di misura e contabilità, coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e predisposizione pratica CPI e  pratica SCIA 
relative ai LAVORI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO 1° STRALCIO AL PALAZZETTO 
DELLO  SPORT  DI  NOVENTA  VICENTINA,  allo   Studio  di  professionisti  “Prisma 
Engineering  srl”,  con  sede  in  Via  XI  Febbraio  2/A di  Villatora  di  Saonara  (PD),  P.I. 
01944500287,  dietro il compenso di  €  30.273,00 comprensivo di onorari e rimborsi, spese di 
qualsiasi natura e genere, fatta esclusione degli oneri fiscali e previdenziali;

2.  di  dare atto che il disciplinare di incarico  che regolerà  il rapporto professionale con  lo 
Studio  professionale sopra  individuato  è  stato  sottoscritto  in  data 30  dicembre  2009,   nn. 
95943/267, agli  atti d'ufficio;

3.  di dare,  inoltre, atto che per lo svolgimento del presente incarico, l'importo complessivo, 
oneri   previdenziali  e  fiscali  esclusi,  è  pari  ad  € 30.273,00 come da  offerta  trasmessa  dal 
professionista, agli atti presso l’U.C. LL.PP., e che pertanto l'importo necessario all'affidamento 
in parola viene quantificato secondo il prospetto che segue:

Offerta presentata € 30.273,00

Cassa previdenziale 4% €     1.210,92

Totale imponibile € 31.483,92

IVA 22% €   6.926,46

Totale € 38.410,38

4. di impegnare l’importo di €  38.410,38  oneri fiscali e previdenziali inclusi, per l'affidamento 
dell'incarico  in parola,  alla Missione 04, Istruzione, Programma 02 Edilizia, articolo 2198 del 
bilancio per l'esercizio  2017,  e viene imputata come da cronoprogramma sotto riportato;

5.  di  approvare  il  seguente cronoprogramma di  spesa sulla  base  delle  norme e  dei  principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2017 - €   15.000,00 1° - 2017 - €   15.000,00

2° - 2018 - €   23.410,38 2° - 2018 - €   23.410,38

TOTALE € 38.410,38 TOTALE €   38.410,38

copia informatica per consultazione



6. di dare atto che il nuovo quadro economico aggiornato risulta essere quello riportato nelle 
premesse;

7. di stabilire che il pagamento verrà effettuato con le seguenti modalità:

- € 15.000 alla consegna del progetto esecutivo;

- € 23.410,38 entro 90 giorni dalla data di validazione dell'esecutivo;

8. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, arch. Alessandro Scotto, darà attuazione 
alla  presente  determinazione,  assumendo  tutte  le  iniziative  e  gli  atti  conseguenti  di  sua 
competenza;

9. che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente provvedimento, 
non  vi  sono  altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul 
patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal DL 174/12);

10.  di dare atto che si provvederà alla pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi e per gli 
effetti  D.Lgs 33/2013;

11. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 2 agosto 2017

Sottoscritta dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: arch. Alessandro Scotto

Referente amm.vo: Raffaela Morettini

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 711 DEL 03/08/2017

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 827 / 2017

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP.  2009 –  2011.  PALAZZETTO DELLO 
SPORT DELL'IS MASOTTO DI NOVENTA VICENTINA: LAVORI DI ADEGUAMENTO 
NORMATIVO. AFFIDAMENTO INCARICO DI COMPLETAMENTO PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA,  DIREZIONE  DEI  LAVORI,  CONTABILITA',  SICUREZZA  
CUP:  F64H17000540003  
CIG: Z571F83B88 

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 07/08/2017

Sottoscritto dal Segretario Generale
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 711 del 03/08/2017

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 827 / 2017

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP.  2009 –  2011.  PALAZZETTO DELLO 
SPORT DELL'IS MASOTTO DI NOVENTA VICENTINA: LAVORI DI ADEGUAMENTO 
NORMATIVO. AFFIDAMENTO INCARICO DI COMPLETAMENTO PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA,  DIREZIONE  DEI  LAVORI,  CONTABILITA',  SICUREZZA  
CUP:  F64H17000540003  
CIG: Z571F83B88 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 763 del 2017 e 59 del 2018

Vicenza, 07/08/2017

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


